

Danmark lever ikke op til folkeretten i sagen om tortur mod irakere

Det er i strid med folkeretten, når Procesbevillingsnævnet og Civilstyrelsen giver irakerne afslag på fri proces til at føre sag mod den danske stat om erstatning for udlevering til tortur i Irak. DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur finder det bekymrende, at de to instanser er uvidende om folkeretten, og vi anmoder dem om at genoverveje deres afslag og tildele de 11 irakere fri proces.

I sagen mod den danske stat har Kammeradvokaten på vegne af forsvarsministeriet stillet krav om sikkerhedsstillelse på 40.000 pr. iraker til dækning af sagens omkostninger. Folkeretten er klar på dette punkt. Staten må ikke opstille forhindringer for ofres adgang til erstatning i sager om tortur. Kravet med sikkerhedsstillelse frarøver dem nemlig reelt retten til oprejsning og gør oprejsning til en mulighed for mennesker med orden i økonomien. På den måde skaber man et a- og et b-hold, dem som har råd til retfærdighed, og dem som ikke har. For mindre økonomisk bemidlede vil 40.000 kroner i sikkerhedsstillelse klart udgøre en ulovlig hindring.

Tværtimod skal staten yde tilstrækkelig retshjælp til ofre for tortur, som ellers ikke har de nødvendige midler til at rejse en sag om erstatning. Afgørelsen i både Civilstyrelsen og Procesbevillingsnævnet, hvor der bliver givet afslag på fri proces, står dermed i skarp kontrast til folkeretten. Det kan undre, at nævnet og styrelsen ikke er bedre inde i de internationale regler i sager som denne, der er af så principiel karakter.

Desuden er det værd at bemærke, at retten til at få oprejsning for tortur er ikke underlagt forældelse efter folkeretten, da torturens konsekvenser er uden sidste udløbsdato. Torturen er en af de værste og mest alvorlige internationale forbrydelser mod mennesker, og derfor er nationale regler om forældelse helt uforenlige med folkeretten. I Danmark har man rettet ind og ændret straffelovens regler om forældelse, mens de civilretlige regler halter alvorligt bagud. Dette bør bringes i orden med et samme, så Danmark lever op til sine forpligtelser og ikke lader hånt om torturofre.

For yderligere kommentarer: Anders Bernhoft, pressechef, 22 52 86 57

Anders Bernhoft

Pressesagfører
DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur
København, Danmark
E-mail: ab@dignityinstitute.dk

www.dignityinstitute.dk
DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur
København, Danmark
E-mail: ab@dignityinstitute.dk

www.dignityinstitute.dk
Like us on Facebook

DIGNITY
DANSK
INSTITUT
MOD TORTUR

